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Введение

Актуальность темы исследования

В стратегии социально-экономического развития Арктической зоны России

отмечается, что для улучшения промышленной, энергетической и транспортной

инфраструктуры необходимо решить проблему ресурсного обеспечения объектов

строительства с учетом экстремальных природно-климатических условий. В связи

с этим актуальными становятся вопросы совершенствования технологий

производства конструкционных композиционных материалов, удовлетворяющих

специальным требованиям для использования их на объектах строительства в

суровых климатических условиях
*
. Для строительства высокотехнологичных и

ресурсоемких объектов инфраструктуры, а также железных дорог, скоростных

автомобильных магистралей и аэродромов на территории северной строительно-

климатической зоны перспективным становится применение цементных бетонов

со специальными функциональными свойствами. Подобный тип бетонов в

конструкциях и сооружениях в суровых условиях эксплуатации подвергается

циклическим механическим нагрузкам и климатическим воздействиям. Стойкость

бетонов к физико-механическим воздействиям существенно зависит от вида

новообразований цементного камня, параметров микроструктуры и их

стабильности. Управлять фазовым составом, структурообразованием и

плотностью структуры цементного камня бетона для повышения его стойкости к

внешним циклическим воздействиям в условиях Арктической зоны можно

введением в бетонную смесь суперпластифицирующих (водоредуцирующих) и

активных минеральных добавок. Исходя из этого, особую ценность представляет

проведение комплексных исследований по формированию плотной и стабильной

*
СП 131.13330.2018 «СНиП 23-01-99* Строительная климатология»
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во времени микроструктуры, состоящей преимущественно из низкоосновных

гидросиликатов, обеспечивающей повышенную стойкость цементного камня

бетона при циклических физико-механических воздействиях. Результаты

исследований имеют большое практическое значение при разработке научно-

обоснованных технологических процессов изготовления бетонов для конструкций

зданий и сооружений, эксплуатируемых в суровых климатических условиях.

Исследование стойкости тяжелого бетона в суровых условиях эксплуатации

и технологии его изготовления проводилось при грантовой поддержке

Президента России (приказ №843, 2017 г.), Законодательного Собрания

Челябинской области (№1153-пр, 2016 г.) и Губернатора Челябинской области

(постановление №319, 2015 г.), а также в рамках государственного договора

7544ГУ2/2015 (У.М.Н.И.К.) Фонда содействия малых форм предприятий в

научно-технической сфере по теме «Исследование технологии тяжелых бетонов,

стойких к циклическим воздействиям».

Степень разработанности темы

Физико-химические процессы гидратационного твердения портландцемента

и структурообразования цементного камня бетонов с различными

пластифицирующими и активными минеральными добавками исследовались

отечественными учеными Ю.М. Баженовым, В.Г. Батраковым, О.Я. Бергом,

А.И. Вовком, А.В. Волженским, Г.И. Горчаковым, И.М. Грушко, Ф.М. Ивановым,

Л.В. Ильиной, В.И. Калашниковым, С.С. Каприеловым, П.Г. Комоховым,

А.И. Кудяковым, Т.В. Кузнецовой, В.С. Лесовиком, В.М. Москвиным,

Г.В. Несветаевым, В.П. Носовым, А.М. Радовским, Н.К. Розенталем,

В.Я. Соловьевой, М.М. Сычѐвым, Б.Я. Трофимовым, С.В. Федосовым,

С.В. Шестоперовым, С.В. Эккелем, М.Я. Якобсоном и другими, а также

зарубежными учеными – P.C. Aitcin, L. Lei, M. Pigeon, J. Plank, H. Taylor,

K. Yamada и другие. Установлено, что для повышения морозостойкости бетонов

используют в основном два способа:

– повышение плотности цементного камня бетона с уменьшением объема

макропор и их водопроницаемости, например, снижением В/Ц, путем введения в
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смесь поликарбоксилатных суперпластификаторов и активных минеральных

добавок;

– создание в цементном камне бетона резервных воздушных пор (4–8 % от

его объѐма) с обеспечением толщины прослоек между соседними порами не более

0,025 мм, например, путем введения воздухововлекающих добавок.

Тем не менее, для обеспечения стойкости тяжелого бетона в суровых

условиях эксплуатации необходимы дополнительные сведения о механизме

разрушения при цикличном воздействии влаги, отрицательных температур или

механических нагрузок. Известно, что при внешнем механическом воздействии

вокруг макро и капиллярных пор бетона концентрируются напряжения,

превышающие их средние значения в 1,7–2,0 раза, что существенно повлияет на

стойкость при воздействии отрицательных температур на увлажненный бетон в

северной строительно-климатической зоне. Особенности изменения структуры

бетонов с поликарбоксилатными добавками и микрокремнеземом в суровых

климатических условиях при циклических физико-механических воздействиях

требуется исследовать дополнительно. Необходимо установить взаимосвязь

между фазовым составом, микроструктурой цементного камня и стойкостью

тяжелого бетона к физико-механическим внешним циклическим воздействиям в

суровых условиях эксплуатации.

Цель работы: научное обоснование способа получения тяжелых бетонов

повышенной стойкости к циклическому замораживанию и физико-механическим

воздействиям.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Исследование влияния добавок суперпластификаторов с разным

механизмом водоредуцирования совместно с активной пуццоланой на процесс

формирования структуры гидратных фаз цементного камня и еѐ неизменность

при различных воздействиях в суровых условиях эксплуатации.

2. Исследование влияния условий формирования первичной

микроструктуры гидратных фаз цементного камня на свойства тяжелого бетона.
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3. Исследование микроструктуры цементного камня бетона при внешних

физико-механических циклических воздействиях.

4. Установление технологических особенностей производства тяжелого

бетона с использованием местных сырьевых ресурсов для суровых условий

эксплуатации железобетонных конструкций и проведение их технико-

экономической оценки.

Объект исследования: тяжелый бетон с водоредуцирующими добавками и

микрокремнеземом для изготовления конструкций зданий и сооружений,

подвергающихся при эксплуатации в суровых климатических условиях

циклическим воздействиям.

Предмет исследования: процессы, обеспечивающие направленное

формирование гелеобразной структуры гидратных фаз цементного камня, еѐ

неизменность при различных циклических воздействиях и влияние на свойства

тяжелых бетонов.

Научная новизна работы

1. Установлено, что в комплексной добавке, состоящей из пластификатора и

микрокремнезема, замена пластификатора на основе нафталинформальдегида на

пластификатор на основе поликарбоксилата обеспечивает увеличение марки по

морозостойкости бетона с F2300 до F2500 вследствие сохранения при циклических

воздействиях «замораживание – оттаивание» в цементном камне

слабозакристаллизованных низкоосновных гидросиликатов кальция

пластинчатого строения за счет снижения содержания в нѐм портландита.

2. Установлено, что циклические механические нагружения бетона, с

уровнем напряжений выше 80 % от призменной прочности, активизируют

перекристаллизацию метастабильных гидратных фаз цементного камня,

сопровождающуюся выделением микрокристаллов портландита, что уменьшает

на 37 % количество циклов нагружения образцов до разрушения.

Теоретическая значимость работы заключается в установлении

зависимостей между оптимальными дозировками модифицирующих добавок и

условиями формирования в цементном камне низкоосновных гидросиликатов,
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которые в условиях различных циклических воздействий остаются неизменными.

Пуццоланизация и водоредуцирование поликарбоксилатным

суперпластификатором обеспечивают формирование слабозакристаллизованных

гидратных фаз цемента. Остаточное содержание портландита 3–5 % от массы

цемента может быть критерием стойкости микроструктуры и долговечности

бетона.

Практическая значимость

1. Установлено, что при совместном введении в бетон микрокремнезема и

поликарбоксилатного суперпластификатора MasterGlenium ACE 430 на 37 %

повышается стойкость к циклическим механическим воздействиям и марка по

морозостойкости до F2500.

2. Выявлено, что постоянная скорость насыщения бетона 5 % раствором

поваренной соли при испытании морозостойкости, обеспечивается

неизменностью пористости и микроструктуры цементного камня. По увеличению

кинетики насыщения можно сделать вывод об увеличении пористости, вследствие

изменения микроструктуры цементного камня, что может использоваться для

оценки морозостойкости бетона.

3. Установлены оптимальные режимы тепловлажностной обработки

разработанных составов бетонов и составлены технологические схемы для

сборной и монолитной технологии железобетонных дорожных плит.

4. Эффективность разработанных технологий бетона подтверждена при

проведении опытно-промышленных испытаний. Получен тяжелый бетон класса

по прочности на сжатие В60, на осевое растяжение не менее 4,4 МПа и на

растяжение при изгибе не менее 8,4 МПа, с высокими показателями по

морозостойкости F2500, водонепроницаемости W16 и износостойкости G1.


[…]


F2150 66,075 9,1 4,42 6,69 52,02 – Нет

Таблица А.8 – Расчетное определение марки по морозостойкости тяжелого

бетона с добавкой АСЕ и его статистические характеристики

Марка Rср, МПа Wм, МПа σn, МПа Vm, % Xmin
II
, МПа 0,9Xmin

I
, МПа Соответствие

Контрольные 83,55 2,4 1,17 1,39 79,84 71,86
Да

F2100 84,875 6,3 3,06 3,60 75,14 –

F2150 71,325 15,1 7,33 10,28 48,00 – Нет
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Таблица А.9 – Расчетное определение марки по морозостойкости тяжелого

бетона с добавками СП-1 и МК и его статистические характеристики

Марка Rср, МПа Wм, МПа σn, МПа Vm, % Xmin
II
, МПа 0,9 Xmin

I
, МПа Соответствие

Контрольные 86,025 3 1,46 1,69 81,39 73,25
Да

F2150 90,55 4,1 1,99 2,20 84,22 –

F2200 89,125 8,6 4,17 4,68 75,84 – Да

F2300 89,9 5 2,43 2,70 82,18 – Да

F2400 56,875 5,1 2,48 4,35 49,00 – Нет

Таблица А.10 – Расчетное определение марки по морозостойкости тяжелого

бетона с добавками АСЕ и МК и его статистические характеристики

Марка Rср, МПа Wм, МПа σn, МПа Vm, % Xmin
II
, МПа 0,9 Xmin

I
, МПа Соответствие

Контрольные 89,55 3,8 1,84 2,06 83,68 75,31
Да

F2200 93 5,1 2,48 2,66 85,12 –

F2300 92,275 8,7 4,22 4,58 78,84 – Да

F2400 92,1 6,5 3,16 3,43 82,06 – Да

F2500 88,6 6,3 3,06 3,45 78,87 – Да

Таблица А.11 – Среднеквадратичное отклонение и коэффициент вариации

водопоглощения по массе образцов тяжелого бетона при циклическом

замораживании

Модификатор Воздействующая среда Wм, % W, % Sn, % V, %

СП-1+МК
Нормальные условия

3,64 0,38 0,15 4,22

АСЕ+МК 3,37 0,36 0,14 4,33

СП-1+МК
5 % раствор NaCl

3,58 0,45 0,17 4,98

АСЕ+МК 3,23 0,36 0,14 4,48

СП-1+МК 55 циклов замораживания

и оттаивания

4,51 0,98 0,39 8,74

АСЕ+МК 3,42 0,37 0,14 4,35

Для проведения испытания использовались половинки образцов кубов,

оставшиеся после испытания на растяжение при раскалывании, которые

дополнительно раскалывались на четыре части каждая, а затем все эти фрагменты

подвергались водонасыщению и высушиванию до постоянной массы при

температуре (100±5) ºС.
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Таблица А.12 – Среднеквадратичное отклонение и коэффициент вариации

прочности образцов тяжелого бетона на растяжение при раскалывании после

различного количества циклических замораживаний

Состав Циклы Rрр, МПа W, МПа Sn, МПа V, %

Без добавок

0 3,9 0,35 0,17 4,35

5 3,9 0,37 0,18 4,6

10 2,6 0,29 0,141 5,41

СП-1

0 4,6 0,38 0,185 4,01

10 4,4 0,41 0,2 4,52

20 3,7 0,34 0,165 4,46

АСЕ

0 5,5 0,51 0,248 4,50

10 5,3 0,53 0,257 4,85

20 4,5 0,47 0,228 5,07

СП-1+МК

0 5,3 0,51 0,248 4,67

37 5,2 0,46 0,223 4,29

55 3 0,35 0,17 5,66

АСЕ+МК

0 5,5 0,54 0,262 4,77

55 5,3 0,53 0,257 4,85

80 5,4 0,54 0,262 4,85

Таблица А.13 – Среднеквадратичное отклонение и коэффициент вариации

изменения приращения водопоглощения контрольных образцов тяжелого бетона

Состав
Дней

водонасыщения

Увеличение

водонасыщения, %
W, % Sn, % V, %

СП-

1+МК

5 23,2 1,30 1,15 4,96

10 23,4 1,01 0,89 3,82

15 25,1 1,31 1,16 4,62

20 38 2,08 1,84 4,84

30 43,6 2,31 2,04 4,69

АСЕ+

МК

5 6,4 0,31 0,27 4,29

10 8,8 0,42 0,37 4,22

15 16,2 0,87 0,77 4,75

20 16,7 0,67 0,59 3,55

30 26,7 1,05 0,93 3,48
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Таблица А.14 – Среднеквадратичное отклонение и коэффициент вариации

изменения приращения водопоглощения основных образцов тяжелого бетона

Состав

Циклов

замораживания

и оттаивания

Увеличение

водонасыщения,

%

W, % Sn, % V, %

СП-1+МК

10 12,5 0,64 0,57 4,53

20 22,2 0,97 0,86 3,87

30 25 1,30 1,15 4,60

37 128 4,80 4,25 3,32

55 457 10,20 9,03 1,98

АСЕ+МК

10 5,8 0,31 0,27 4,73

20 6,2 0,34 0,30 4,85

30 6,7 0,21 0,19 2,77

37 14,3 0,62 0,55 3,84

55 28,5 0,75 0,66 2,33

Таблица А.15 – Среднеквадратичное отклонение и коэффициент вариации

призменной прочности на сжатие при испытании шести образцов каждого состава

Состав Rсж, МПа W, МПа Sn, МПа V, %

Без добавок 52,13 8,27 3,31 6,35

СП-1 64,6 8,15 3,26 5,05

СП-1+МК 71,1 8,64 3,46 4,86

АСЕ 69,3 10,67 4,27 6,16

АСЕ+МК 72,93 7,94 3,18 4,35
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Приложение Б. Результаты внедрения
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