ОТЗЫВ

научного руководителя на соискателя ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия

Шулдякова Кирилла Владимировича

Шулдяков Кирилл Владимирович, 1990 года рождения, в настоящее время работает старшим преподавателем кафедры «Строительные материалы и изделия» Архитектурно-строительного института Южно-Уральского государственного университета (НИУ).

Научно-исследовательской работой на кафедре «Строительные материалы и изделия» Кирилл Владимирович начал заниматься, будучи студентом. Во время учебы он активно работал в студенческом научном обществе по направлению исследования тяжелых бетонов и обеспечения их стойкости при внешних физико-механических циклических воздействиях. Добился значительных успехов в научно-исследовательской работе, что было отмечено грантовой поддержкой Президента России (приказ №843, 2017 г.), Законодательного Собрания Челябинской области (№1153-пр, 2016 г.) и Губернатора Челябинской области (постановление №319, 2015 г.), а также в рамках государственного договора 7544ГУ2/2015 (У.М.Н.И.К.) Фонда содействия малых форм предприятий в научно-технической сфере по теме «Исследование технологии тяжелых бетонов, стойких к циклическим воздействиям».

Кирилл Владимирович в 2014 году с отличием окончил магистратуру по направлению 270800 Строительство на кафедре «Строительные материалы и изделия» ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет» (НИУ). С 2014 по 2018 год являлся аспирантом очной формы обучения кафедры «Строительные материалы и изделия» ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (НИУ)». По окончании аспирантуры в 2018 году присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь» по направлению подготовки 08.06.01 Техника

и технологии строительства. С 2018 года работает на кафедре «Строительные материалы и изделия» в должности старшего преподавателя, занимается проектным обучением в магистратуре по направлению стойкости бетонов, проводит лекционные и лабораторные занятия у бакалавров.

Соискатель свободно владеет современными методами физико-химических исследований, в работе применяет методы математического планирования эксперимента. В настоящее время подготовил и представил диссертационную работу к защите.

Магистерская научно-исследовательская и далее диссертационная работы выполнялись при сотрудничестве с ООО «Инновационные технологии в строительстве» и ООО «Опытный завод «УралНИИСтром», там же проводилось внедрение полученных технологий и материалов. По решению рабочей группы Министерства Транспорта Российской Федерации железобетонные плиты включены в Перечень инновационной продукции гражданского назначения и рекомендованы к государственным закупкам. Полученный состав бетона признан экономически более эффективным по сравнению с аналогами.

За время обучения и работы К.В. Шулдяков зарекомендовал себя грамотным исследователем и исполнителем. Его отличает высокий уровень образования, настойчивость, серьезный и самостоятельный подход к решению поставленных проблем.

Кирилл Владимирович активно участвует в научной жизни кафедры, в выполнении НИР, а также в учебном процессе. Проявил себя как грамотный, надежный и ответственный инженер-исследователь и преподаватель.

Работа К.В. Шулдякова выполнена на высоком научном уровне с теоретическим обоснованием полученных результатов. В процессе обучения он принимал участие в вузовских, Всероссийских и Международных научно-практических конференциях.

Теоретические и экспериментальные исследования соискателя получили полное отражение в 22 научных публикациях, шесть из которых

опубликованы в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, утвержденный Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, а семь статей опубликованы в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных и систем цитирования SCOPUS.

Шулдяков Кирилл Владимирович является сложившимся специалистом и исследователем, умеющим ставить и решать научные и инженерные задачи.

Учитывая актуальность выполненной диссертационной работы, ее теоретический уровень и значимость полученных результатов, считаю, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,

д-р техн. наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, профессор, профессор кафедры «Строительные материалы и изделия» Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

Тел. 8-912-305-35-94

E-mail: kramar-l@mail.ru

Людмила Яковлевна Крамар

« 20 » 10 2020 г.

ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (НИУ)»

Россия, 454080, Челябинск, Проспект Ленина, 76